
COMUNE DI CASSANO MAGNAGO
(PROVINCIA DI VARESE)

______________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Data: 04/04/2024 N°: 13

OGGETTO: COSTITUZIONE COMUNITA' ENERGETICA RINNOVABILE (CER)

L'anno duemilaventiquattro addì quattro del mese di Aprile alle ore 21:00, nella sala delle 
adunanze consiliari convocato a norma  di  legge,  si  è  riunito il Consiglio comunale, in seduta 
pubblica, in sessione ordinaria.

Sono convenuti i signori:

N. Cognome Nome Pres N. Cognome Nome Pres
1 OTTAVIANI PIETRO Sindaco S 10 CALI' MARIANGELA Consigliere S
2 SAPORITI ROBERTO Consigliere S 11 TOSATTI MAURIZIO Presidente del 

Consiglio
S

3 MAZZUCCHELLI DANIELE Consigliere N 12 COGHI OSVALDO Consigliere S
4 PISANI ANDREA Consigliere S 13 OLIVA GIOVANBATTISTA Consigliere N
5 FERRO SANTINA Consigliere S 14 TEMPORITI MASSIMO Consigliere S
6 FAVERO IVANO Consigliere S 15 POLICE TOMMASO Consigliere S
7 STAGNI NICOLETTA Consigliere S 16 TAGLIABUE GEMMA Consigliere S
8 FRANCHIN EDOARDO Consigliere S 17 PASSIU STEFANIA Consigliere S
9 ANTOGNOLI DAVIDE Consigliere S

Totale Presenti: 15
Totale Assenti: 2

Presiede il presidente del Consiglio Comunale sig. Tosatti Maurizio.
Partecipa alla seduta il Segretario Generale dott. Sarnelli Giacinto.
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 

a discutere sull'argomento sopra indicato.



OGGETTO: COSTITUZIONE COMUNITA' ENERGETICA RINNOVABILE (CER)

Relaziona l'assessore al territorio ed ai lavori pubblici;

Conclusa la relazione dell'assessore prende la parola il consigliere Tommaso Police che, seppur 
condividendo  l'iniziativa, comunica che si allontanerà dall'aula in quanto è uno dei richiedenti l'adesione alla 
CER;

Quindi il consigliere sig. Tommaso Police abbandona l'aula riducendo a 14 il numero dei consiglieri presenti 
in aula; 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il decreto legislativo 8 novembre 2021, n.199 “Attuazione della direttiva (UE) 2018/2001 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, dell’11 dicembre 2018, sulla promozione dell’uso dell’energia da fonti 
rinnovabili”;

Considerato che la Comunità Energetica consiste in una associazione di soggetti vari, tra cui pubbliche 
amministrazioni locali, cittadini, piccole e medie imprese che decidono di unire le proprie forze con 
l’obiettivo di produrre, scambiare e consumare energia da fonti rinnovabili su scala locale;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 134 del 19/10/2022 con cui, per la costituzione di una 
Comunità Energetica, si esprimeva l'indirizzo in favore della società Cassano Magnago Servizi spa (società 
in house al 100% del Comune di Cassano Magnago) di effettuare le necessarie e conseguenti valutazioni;

Preso atto della proficua attività svolta dalla società Cassano Magnago Servizi spa circa l'opportunità di 
costituire una comunità energetica partecipata dal Comune con particolare riferimento a benefici ambientali 
oltre al forte impatto sul territorio comunale con ricadute positive sulla qualità della vita e sui livelli di 
indipendenza energetica della cittadinanza;

Preso atto, inoltre, che la società Cassano Magnago Servizi spa ha già avviato due impianti fotovoltaici per 
complessivi 189 kw già negli anni 2011/2012;

Quanto sopra premesso e considerato;

Valutata, quindi, l'opportunità di costituire una Comunità energetica stante la competenza consiliare ai sensi 
dell'art. 42 del D.lgs 267/2000 per la costituzione di una associazione non riconosciuta;

Evidenziato che:
1) l’adesione del Comune permetterebbe allo stesso di intervenire sia come consumatore che in futuro 

anche come produttore;
2) l’intervento è strutturato sia per incentivare l’autoproduzione ma soprattutto per creare una comunità in 

cui le eccedenze energetiche possano tornare alla collettività sotto forma di interventi in favore delle 
famiglie disagiate e/o realizzazione di interventi di interesse collettivo;

Visti gli allegati schemi di Statuto dell’Associazione denominata “Comunità Energetica C2M” e di 
Regolamento stante la competenza del Consiglio Comunale in merito alla definizione della modalità di 
gestione dei servizi comunali;

Richiamati, a tale riguardo, i principi di sussidiarietà orizzontale enunciati dallo Statuto Comunale all'art. 3, 
commi 3 e 7;

Richiamata, altresì, le deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 19/2/2024 recante la proposta al Consiglio 
Comunale della costituzione di una Comunità Energetica unitamente alla Cassano Magnago Servizi spa;

Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di adozione della presente deliberazione dal Responsabile 
dell'area Lavori Pubblici in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile dell'area Risorse in ordine alla 
regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, co. 1, del D.lgs 267/2000;



Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano dai n. 14 consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

1. di costituire, per i motivi indicati in premessa, la Comunità Energetica (con acronimo [C2M]) 
unitamente alla società Cassano Magnago Servizi spa, nella fase iniziale sotto forma di Associazione 
non riconosciuta;

2. di approvare gli schemi, di statuto composto di n. 17 articoli, nonché di regolamento di n.11 articoli, 
allegati alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

Successivamente

ILCONSIGLIO COMUNALE

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano dai n. 14 consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, co. 4, del D.lgs 
267/2000,



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario
sig. Tosatti Maurizio

Atto sottoscritto digitalmente
dott. Sarnelli Giacinto

Atto sottoscritto digitalmente


